
Số: /KH-THCSCL Cát Lái, ngày 08 tháng 05 năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em trường học giai đoạn 2017 - 2020

Thực hiện kế hoạch số 755 /KH-GDĐT ngày 24 tháng 10 năm 2017 về kế
hoạch thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2017 - 2020;

Thực hiện kế hoạch số 256/KH-GDĐT ngày 17 tháng 04 năm 2019 của
phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 2 về triển khai thực hiện công tác Trẻ em năm
2019.

Nhằm tăng cường các giải pháp đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành
mạnh, thân thiện; Chủ động phát hiện, trợ giúp học sinh có nguy cơ bị xâm hại, bạo
lực học đường. Trường THCS Cát Lái xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình
bảo vệ trẻ em trường học giai đoạn 2017-2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường có khả

năng nhận biết, thông báo và xử lý các hình thức xâm hại và bạo lực đối với trẻ em.
- Hỗ trợ và bảo vệ học sinh trong nhà trường.
2. Yêu cầu
- Nâng cao nhận thức và năng lực của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

và học sinh về phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hình thức xâm hại trẻ em.
- Tăng cường hệ thống hỗ trợ và bảo vệ trẻ em trong trường học.
- Tăng cường các quy định về hoạt động bảo vệ trẻ em trong trường học.
II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG
- Cán bộ quản lý, nhân viên, giáo viên tại Trường THCS Cát Lái.
- Phụ huynh, học sinh tại trường THCS Cát Lái.
III. NỘI DUNG THỰC HIỆN
Hoạt động 1: Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về công tác bảo

vệ, chăm sóc, giáo dục cho học sinh, cán bộ, nhân viên, giáo viên và phụ huynh.
- Truyền thông, phổ biến về Luật trẻ em số 102/2016/QH13; Luật thanh niên

số 53/2005/QH11 và Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 05 năm 2017;
Chế độ dinh dưỡng học đường.
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- Tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em về bình đẳng giới tại
nhà trường.

- Nêu những tấm gương tiêu biểu trong nhà trường về học sinh hiếu thảo,
vượt khó trong học tập nhằm giáo dục ý thức cho học sinh về quyền, nghĩa vụ,
trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và xã hội.

- Cử giáo viên làm công tác tư vấn học đường cho học sinh.
- Lồng ghép kiến thức bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em với giáo dục sức

khỏe sinh sản, kỹ năng sống, bình đẳng giới cho giáo viên, nhân viên và học sinh
nhà trường.

- Tổ chức các diễn đàn, câu lạc bộ, nhóm và các phương thức hoạt động của
học sinh phổ thông thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

- Tuyên truyền cho phụ huynh, học sinh về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ
em.

- Phối hợp với các ban, ngành, tổ chức có liên quan trong công tác bảo vệ,
chăm sóc, giáo dục trẻ em.

Hoạt động 2: Các luật, nghị quyết, quyết định, kế hoạch được triển khai
tại trường THCS Cát Lái.

- Luật trẻ em số 102/2016/QH13, ngày 05 tháng 04 năm 2016.
- Luật thanh niên số 53/2005/QH11 ngày 29 tháng 11 năm 2005.
- Luật bảo vệ và chăm sóc trẻ em số 25/2004/QH11 ngày 15 tháng 06 năm

2004.
- Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 05 năm 2017.
- Quyết định số 3961/QĐ-UBND ngày 12/8/2015 của Ủy ban nhân dân

Thành phố về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện kế hoạch hành động quốc gia
vì trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai
đoạn 2015-2020.

- Kế hoạch số 3553/KH-UBND ngày 25/6/2015 của Ủy ban nhân dân Thành
phố về triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ phẫu thuật, can thiệp tim mạch cho
trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh.

- Quyết định số 2264/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 của Ủy ban nhân dân
Thành phố về triển khai thực hiện Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ
em vào các vấn đề về trẻ em giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn Thành phố.

- Quyết định số 3682/QĐ-UBND ngày 21/7/2016 của Ủy ban nhân dân
Thành phố về phê duyệt Chương trình bảo vệ trẻ em Thành phố giai đoạn 2016-
2020.



- Quyết định số 3731/QĐ-UBND ngày 21/7/2016 của Ủy ban nhân dân
Thành phố về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em
thánh phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2020.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hình thức tổ chức
- Tuyên truyền dưới cờ.
- Phổ biến đến học sinh từng lớp thông qua Giáo viên chủ nhiệm.
- Tuyên truyền trong các cuộc họp như họp Hội đồng sư phạm, họp tổ, họp

nhóm.
- Trên bản tin pháp luật.
- Bổ sung tài liệu về bảo vệ và chăm sóc trẻ em vào tủ sách pháp luật.
- Phát tài liệu trực tiếp đến từng lớp, đến giáo viên, công nhân viên nhà

trường.
2. Thời gian thực hiện
- Trong năm học 2018-2019

Duyệt của Ban giám hiệu Nhân viên pháp chế

Trần Văn Dương


